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Matematicno modeliranje pri
pouku fizike

Anja Jesenek Grasié

Solski center Ptuj, Strojna $ola

3. mednarodna konferenca @ m‘

o ucenju in poucevanju matematike @ Zavod @ REPUBLIKA SLOVENIJA

KUPM 2016 i MINISTRSTVO ZA IZOBRAZEVANJE,

EVROPSKA UNIJA
EVROPSKI
SOCIALNI SKLAD

“’ NALOZBA V VASO PRIHODNOST

Slovenije
za Solstvo ZNANOST IN SPORT

Nalozbo sofinancira Evropski socialni sklad ter Ministrstvo za izobraZevanje, znanost in Sport, projekt Krepitev kompetenc strokovnih delavcev na podrogju vodenija inovativnega vzgojno-izobraZevalnega zavoda v obdobju od 2016 do 2018



Cil

* Predstaviti matematicno modeliranje z zepnim
racunalom kot prirocno metodo
matematicnega osmisljanja realnega problema
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Model je osnovna oblika, ki omogoca
povezavo matematike z zunanjim svetom.

(Hugo Steinhaus)

Matematicno
modeliranje:

Realni problem
prevedemo v matematicni
problem ali matematicni
model, ki ga reSimo z
izracuni in obravnavami.
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e KUPM 2012: Matematicno modeliranje z
Zepnim racunalom (Mateja Skrlec, Gimnazija
Ljutomer)

* Povezati eksperimentalni pouk fizike z

matematiko s pomocjo matematicnega
modeliranja
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CAS!
Pri urah fizike
Projektni tedni

Kdaj?

Medpredmetno povezovanje matematike in

fizike

i KUPM 2016
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PROJEKTNI TEDEN 3.A
Tema: RADIOAKTIVNOST Cas: 21. - 25. 3. 2016

Ponedeljek Torek Sreda Cetrtek Petek
21. 3. 2015 22.3.2015 23. 3. 2016 24. 3. 2016 25. 3. 2016

8.00 -8.45 Predstavitev dela v Ogled filma o Cernobilu  ANG 217 Tanja Steyer Strokovna ekskurzija v Priprava na govorni
projektnem tednu 216 NEM 317 Marjana Rajh Reaktorski center nastop, izdelovanje
CNC Zdenka Kosednar Podgorica predstavitev 122
Zlatka Lampret Spremljevalci: D1 Zlatka Lampret
Zgodovina Demonstracijski Martin PrevolSek D2 Anton Korosec

10.05 - 10.50 radioaktivnosti (Zdenka  eksperimenti: Matematicno Julija Fekonja D3 Anton KoroSec
Kosednar) CNC 127 modeliranje: dolo¢anje

10.55 -11.40 Sevanja Merjenje razpolovnega Casa Predstavitev

129 radioaktivnosti (Anja 129 projektnega tedna
Anja JG JG, Ervin Sedlasek) Anja JG dijakom 1.ain 2.a
Pisanje porodil Ivan Emersic¢ (projekcijska dvorana)
Dijaki prinesejo Zvezek za fiziko in ENS Zvezek za fiziko Zvezek za fiziko, TUJ Digitalne fotografije za

predstavitev, kljucek,
prenosnik (e imajo

moznost)
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Matemati¢no modeliranje v fiziki:
Razpolovni ¢as radioaktivnega izotopa

Tabela prikazuje Stevilo razpadov v odvisnosti od ¢asa pri radioaktivnem
razpadu Barija 137.

. min| N

Izvedba meritev T
0,5 1036

predhodno izvedemo 5910
eksperiment s pomo¢jo o
o o ° 3,0 550
Vernirjevega vmesnika S5
4,0 421

45 368

5,0 321

55 280

a|| 60 | 242
6,5 244

7,0 180

7.5 168

o . 8,0 143
pokazemo eksperiment na 55 | 1B
9,5 92

spletu o185

Naloge:

htt ps //WWW Voutu be Com/WatCh ?V= A. Narisite graf N(t). Katero matemati¢no funkcijo dobite?

KX09 afM9A B. Stevilo razpadov v odvisnosti od &asa pri radioaktivnem razpadu je

a primer padajoce eksponentne funkcije. S pomoéjo ratunala poiséite
funkcijski predpis za funkcijo N (t) = Nye ™, tako da dolotite vredno-
sti koeficientov N, in \ ter zapiSete iskano fukcijo.

C. Koeficient A je razpolovna konstanta: A = 3:173’ pri temer je ty razpo-
lovni &as. Za izra¢unano konstanto A iz prejénje tocke doloéite razpo-

lovni as t;.

D. Uporabite funkcijski predpis N(t) inizratunajte aktivnost ob ¢asu 12, 75 min
in 8 h. Ob katerem ¢asu je aktivnost 137

E. Zapisite definicijsko obmotje Dy in zalogo funkcijskih vrednosti Zy
U~ funkcije N(t).
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https://www.youtube.com/watch?v=_KXo9_qfM9A
https://www.youtube.com/watch?v=_KXo9_qfM9A

tfmin] | N
0,0 | 1246
0,5 | 1036
1,0 | 941
1,5 | 810

2,0

679

2,5

621

3,0

550

3,5

464

4,0

421

4,5

368

5,0

321

5,5

280

6,0

242

6,5

244

7,0

180

7,5

168

8,0

143

8,5

129

Upodobitev meritev

12001

11004

10001

2004

8004

7004

6001

3004

4004

3004

2004

1004

9,0

97

9,5

92

86

10,0
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Iskanje ustrezne funkcije

Padajoca
3
i eksponentna
1. funkcija:
—_ —X
y(x) =e

y(x) = yge

T N(t) = Nge ™



Dolo¢anje funkcije N(t) = Nye !

S pomocjo zepnega
racunala poiscemo

B —

vrednosti koeficientov N, [ sinAtcozpxca
- 12345678905

in A

Type Regression formula
Linear v=a+ bx
Exponential y=as®*e"
Logarithmic v=a+belnx

Power v=a*x
Inverse v=a+bh 1T
Quadratic v=a+ bx +cx®
P4
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t [min]
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N(t) = 12180269t
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MAT in FIZ osmislitve

* DolocCanje razpolovnega Casa
* ResSevanje enacb

* Dolocanje D¢ in Z¢
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Position (m)

Modeliranje: linearna funkcija

Premo enakomerno gibanje: strmina premice
na grafu s(t) predstavlja hitrost

Time (s)
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Modeliranje: kvadratna funkcija

 Enakomerno pospeseno gibanje: koeficient
vodilnega cClena na grafu s(t) predstavlja
pospesek

1,0-

Position (m)

0,5

0,0; T T T T T T T T T T
0 1 2 3 4
Time (s)
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Modeliranje: eksponentna funkcija

* DuSeno nihanje: yy(t) = yo(max)e_ﬁt,

koeficient § v eksponentu predstavlja faktor
dusenja

1,0

Position (m)

0,5~

0,0—

0 50 100
(24,72, 1,357) Time (s)

i , FA  REPUBLIKASLOVENIA H EVROPSKA UNIIA
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Hvala za pozornost.

anja.jesenek@guest.arnes.si
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